洛阳理工学院文件
院发〔2009〕40号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于加强大学生科技创新能力
培养工作的若干意见
各系、部,各有关部门：

大学生科技创新能力培养是高校实施创新人才培养的重要举措，是社会需求反映在学校人才培养中的必然行动。为了贯彻落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》和《中共中央国务院关于实施科技规划纲要增强自主创新能力的决定》精神，进一步加强学生科研活动，培养大学生科技创新能力，营造浓厚的学术氛围，树立良好的科研风气，结合我院实际情况，现就加强大学生科技创新能力培养工作提出以下意见：

一、指导思想
要从肩任科教兴国的高度，认清形势，解放思想，牢固确立以造就高素质创新人才为培养目标，积极推进以培养创新精神和创新能力为重点的素质教育。学院各职能部门、各系、部要充分认识到学生科技创新能力培养在素质教育中的地位和作用，把学生科技创新能力培养作为一项重要工作来抓。明确学校加强学生科技创新能力培养的指导思想为：让学生明确科技创新目标，理解科技创新的内涵，培养学生科技创新意识，以培育更多具有创新精神和实践能力的优秀大学生。

二、工作目标
加强大学生科技创新能力培养的目标是：全面提高学生的科研技能，培养学生科技创新精神和实践能力。

1、组建院系两级素质高、能力强的学生课外学术科技创新人才培养骨干指导教师队伍，通过开展学术讲座等形式，把握学生课外学术科技活动的方向，指导学生开展课外学术科技活动，营造良好的校园文化氛围。

2、组建我院大学生课外学术科技协会，影响和带动在校学生广泛深入地开展具有知识性、实践性、社会性、创新性的课外学术科技活动，促进科技成果向社会生产力转化，锻炼学生的实践能力和创新能力。

3、构建我院具有自身特色的创新人才培养机制和激励机制，努力提高指导教师和学生参与课外学术科技活动的积极性和主动性，积极创造和形成有利于学生课外学术科技创新能力和创新精神培养的条件和氛围。

4、扶持学生课外学术科技活动，推动我院学生课外学术科技活动出成果、上水平，争取在“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛、全国大学生数学建模竞赛、全国大学生电子设计竞赛、全国大学生机械创新设计竞赛等课外学术科技活动竞赛上取得好成绩。

三、组织机构
1、成立我院学生课外学术科技活动领导小组，由分管学生工作和教学工作的院领导担任正、副组长，学生处、教务处、科研处、团委、现代教育中心等部门负责人及各系、部主管科研工作的领导为成员，负责全院学生课外学术科技活动的规划、组织、协调和监督，并负责对我院参加校外学生课外学术科技活动竞赛获奖的认定。领导小组下设办公室，办公室设在团委，负责日常工作。

2、成立我院学生课外学术科技活动专家指导委员会，负责学生课外学术科技活动立项审定、校内课外学术科技活动竞赛评审、校外课外学术科技活动竞赛项目推荐，并对全院学生课外学术科技活动的重要政策和措施提出意见和建议。

3、院团委具体落实学生课外学术科技活动领导小组的工作部署，负责全院学生课外学术科技学生团体的指导和管理，组织开展全院学生课外学术科技活动。

4、各系、部成立相应的学生课外学术科技活动领导小组，组长由系、部主任担任，副组长由分管该项工作的系领导担任，并主持本系学生课外学术科技活动的日常工作；系团总支具体落实本系学生课外学术科技活动领导小组的工作部署，组织开展本系学生课外学术科技活动。

四、具体措施
1、设立院学生课外学术科技活动专项经费，用于资助立项项目、组织或参加课外学术科技活动竞赛，并对在校内外获奖的学生、指导教师及在学生课外学术科技活动中表现突出的系、部进行奖励。建立健全的《关于学生科技创新项目立项的实施意见》和《关于参加各类大学生竞赛活动的管理及奖励办法》。学校鼓励学生通过申报科研项目，获得科研基金帮助，提高自己的科研能力和科研水平，培养自己科技创新能力。
按照《关于学生科技创新项目立项的实施意见》加强学生科研经费的管理，抓好课题立项和项目实施两项工作，通过学生科研项目的规范化管理使学生科研经费效益最佳化，以此提高大学生科技创新能力。

2、各系、部要加强大学生科研工作，努力推行学生科研导师制。高级职称的教师在完成本人科研工作的同时，要指导学生开展科研工作。高级职称专业教师和具有博士学位的专业教师每两学年至少指导一项学生科研项目。各系、部要选拔一批学历、职称较高，具有较强科研能力的教师担任学生的科研指导教师，负责学生科研的选题、立项，研究的开展及成果申报等方面的指导工作。
3、充分利用各系、部实验室及设备，为学生科研工作提供良好的条件。实验室（包括各类中心、基地）是学校实施素质教育、培养学生创新精神与实践能力的重要基地，各系应充分利用现有实验室条件或创造必要的条件，统筹规划实验室开放时间，鼓励实验室采取多种形式对学生开放；各系、部要研究本部门实验室开放的方案、办法、措施，落实好指导教师，从本部门实际出发，重点建设好1-2个开放实验室；各实验室应本着实验教学改革的精神积极开展实验室开放工作。
4、举办学生课外科技作品竞赛活动为检验学生科研能力和科研水平，鼓励学生多出成果，结合教育部、团中央指示和要求，学校定期开展“挑战杯”大学生课外科技作品竞赛活动，每年按学科类别开展学生课外科技作品竞赛，对获得优异成绩的学生予以表彰奖励，并将作品选送到全省和全国参加比赛。

二○○九年六月四日
主题词：学生 科技 工程 意见
	洛阳理工学院院长办公室                       2009年6月4日

PAGE
2